
 
 

Direzione generale enti locali e finanze 

Servizio provveditorato 

04.01.04 SERVIZIO PROVVEDITORATO 

DETERMINAZIONE PROT. n. 8641/I.4.3 - REP. n. 341 del 28 febbraio 2014 

Oggetto: SardegnaCAT - Procedura aperta informatizzata suddivisa in due lotti, 

finalizzata alla stipula di due convenzioni quadro per la fornitura di 

materiale di cancelleria standard ed ecologico e carta in risme ecologica e 

riciclata – Lotto 1 materiale di cancelleria standard ed ecologico – CIG 

52743123F3 -Aggiudicazione alla società Errebian S.p.A. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 

1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale 

della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” con il quale è stata recepita tra le altre la direttiva 2004/18/CE; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna); 



 

 
 

 

Direzione generale enti locali e finanze 

 

 

DETERMINAZIONE N. 341 

Servizio provveditorato DEL 28 FEBBRAIO 2014 

 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7, concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 

2014)”; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2014, n. 8, avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione per l’anno 2014 e Bilancio pluriennale per gli anni 2014 – 2016”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 2265/23 del 03.02.2012, con il quale sono state conferite le funzioni 

di Direttore del Servizio Provveditorato – Direzione generale enti locali e finanze 

dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica alla dott.ssa Cinzia 

Lilliu; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 (Legge Finanziaria 2007) recante “Disposizioni per 

la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione”, ed in 

particolare l’art. 9, il quale prevede che all’interno del progetto di 

razionalizzazione degli acquisti (SardegnaCAT), il Servizio provveditorato stipuli 

convenzioni quadro per l’acquisizione di beni e servizi a favore delle 

amministrazioni ed enti aventi sede nel territorio regionale; 

RICHIAMATA la propria determinazione Rep. n. 1632 del 2 agosto 2013, con la quale è stata 

indetta una procedura aperta informatizzata, finalizzata alla stipula di due 

convenzioni quadro, ai sensi dell’art. 9, della L.R. 2/2007, relative alla fornitura 

di materiale di cancelleria standard ed ecologico e di carta in risme ecologica e 

riciclata, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso sui prezzi base 

indicati per ciascun lotto ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e art. 283 

del D.P.R. 207/2010; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470


 

 
 

 

Direzione generale enti locali e finanze 

 

 

DETERMINAZIONE N. 341 

Servizio provveditorato DEL 28 FEBBRAIO 2014 

 

VISTI i verbali di gara dai quali si evince che per il “Lotto 1 – materiale di cancelleria 

standard e ecologico”, l’offerta con il prezzo più basso, pari a € 856.227,74 è 

quella della società Errebian S.p.A.; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 36281 del 4 ottobre 2013, è stato chiesto alla società 

Errebian S.p.A. di presentare i campioni e le schede tecniche di ciascun 

prodotto, per la verifica di conformità e corrispondenza con le caratteristiche 

dichiarate in sede di offerta e quanto indicato nel capitolato tecnico, ai sensi del 

paragrafo 10 del disciplinare di gara “Procedure, criterio di aggiudicazione e 

svolgimento della gara”; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 39991, Rep. n. 2203 del 5 novembre 2013 con la 

quale è stata costituita la Commissione tecnica per la verifica di conformità e 

corrispondenza con le caratteristiche dichiarate in sede di offerta e quanto 

indicato nel capitolato tecnico, dei campioni e delle relative schede tecniche 

presentati dalla società Errebian S.p.A.; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 4376/II.5.3 del 30 gennaio 2014 sono stati richiesti ulteriori 

chiarimenti sul prodotto codice rif. 88, ai sensi dell’art. 46, comma 1, del D.Lgs. 

163/2006; 

CONSIDERATO che la sopraccitata società ha fornito entro il termine assegnato la campionatura 

e le integrazioni documentali richieste; 

CONSIDERATO che dai verbali di verifica redatti dalla suddetta Commissione tecnica, emerge 

che i campioni dei prodotti di cancelleria standard e ecologici e le schede 

tecniche presentate dalla società Errebian S.p.A. risultano conformi e 

corrispondenti alle caratteristiche dichiarate in sede di offerta e a quanto 

indicato nel capitolato tecnico; 

ATTESO che sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 48 del D.Lgs. 

n. 163/2006, concernenti il possesso da parte dell’offerente dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

CONSIDERATO  che il Servizio Provveditorato ha provveduto ad inoltrare alle Amministrazioni 

competenti le richieste volte a consentire la verifica, in capo alla suddetta 

società, della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara ai sensi 

dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 

ATTESO che non risultano ancora pervenute le seguenti certificazioni: 



 

 
 

 

Direzione generale enti locali e finanze 

 

 

DETERMINAZIONE N. 341 

Servizio provveditorato DEL 28 FEBBRAIO 2014 

 

1. Ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 68/1999, relativi al diritto al lavoro 

dei disabili (art. 38, comma 1, lett. l) del D.Lgs. 163/2006), richiesto con 

nota prot. 44694 del 5 dicembre 2013; 

2. Inesistenza di procedimenti per la dichiarazione di situazioni di fallimento, 

liquidazione coatta e concordato preventivo (art. 38, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. 163/2006), richiesto con nota prot. 44711 del 5 dicembre 2013; 

3. Informazioni relative all’antimafia di cui all’art. 10 del D.P.R. 3 giugno 1998, 

n. 252, richiesto con nota prot. n. 44679 del 5 dicembre 2013; 

ATTESO che tutte le rimanenti attestazioni richieste alle competenti Amministrazioni 

pubbliche sono regolarmente pervenute al Servizio Provveditorato e che 

dall’esame delle stesse risulta la veridicità delle dichiarazioni attestanti i requisiti 

generali dichiarati in sede di gara; 

DATO ATTO della mancanza di annotazioni a carico della società Errebian S.p.A., verificata 

d’ufficio attraverso la consultazione del casellario informatico dell’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali della procedura di gara e della commissione di 

valutazione dei campioni; 

RITENUTO conseguentemente di disporre l’aggiudicazione relativamente al lotto 1 della 

gara per la fornitura di materiale di cancelleria standard e ecologico in favore 

della società Errebian S.p.A., anche in assenza delle sopradette certificazioni, 

atteso che sono decorsi i termini di legge previsti per la loro produzione da 

parte delle Amministrazioni competenti; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

1) Di approvare i verbali della procedura di gara e della commissione di valutazione dei 

campioni; 

2) Di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara aperta informatizzata, finalizzata alla 

stipula di due convenzioni quadro, ai sensi dell’art. 9, della L.R. 2/2007, Lotto 1, relativo 

alla fornitura di materiale di cancelleria standard e ecologico, – CIG 52743123F3, alla 

società Errebian S.p.A., per un importo complessivo pari a € 856.227,74 IVA esclusa; 



 

 
 

 

Direzione generale enti locali e finanze 

 

 

DETERMINAZIONE N. 341 

Servizio provveditorato DEL 28 FEBBRAIO 2014 

 

3) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 79, commi 1 e 5, del 

D.Lgs. 163/2006. 

4) Di dare pubblicità dell’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 65 

del D.Lgs. 163/2006, provvedendo alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato su: 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito internet istituzionale della Regione 

Sardegna, due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale. 

5) Di avvertire che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR 

Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della medesima. 


